चरणदास जी के समय में ही इस सम्प्रदाय की भारत के विभिन्न क्षेत्रों में 108 गद्दीयां स्थापित कर दी गयी थी।¹ इनमें से दिल्ली में स्थापित तीन आचार्य गद्दीयों में से एक गद्दी की संस्थापक सन्त सहजोबाई थी। कुछ लोग सन्त सहजोबाई को चरणदास जी की मुख्य शिष्या के रूप में मानते हैं तथा उन्हें चरणदासी सम्प्रदाय की एक मुख्य कड़ी मानते हैं। सहजोबाई का जन्म श्रावण शुक्ल पंचमी को 1725 ई (1782 वि. स.) में दिल्ली के परीक्षितपुरा में हुआ था।²

11 वर्ष की अवस्था में इन्होंने सन्त चरणदास जी से दीक्षा ग्रहण की³ तथा चरणदास जी ने इन्हें अष्टांग योग, नवधा भक्ति का ज्ञाता बनाकर योगाभ्यास करवाया व 5 वर्ष तक अखण्ड समाधि लगाने की शक्ति का ज्ञान करवाया जिसे प्राप्त करके सहजोबाई त्रिकाल बन गई।⁴ चरणदास जी